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Omslagsbild: Flygfoto över Gammelbyn 1947. Det var på platsen för villan i 
bildens nedre kant som schaktningsövervakningen ägde rum.  Foto Flygtrafik AB, 
Upplandsmuseet.  
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Inledning  
 

 
Den 18 november 2014 utförde Upplandsmuseet en arkeologisk förundersökning i form av 
en schaktningsövervakning i Gammelbyn, fornlämning 134:1, Börstils sn. Orsaken till 
undersökningen var att tidigare markägaren skulle iordningsställa marken för kommande 
parkering.  

Arbetet skedde efter beslut från Länsstyrelsen i Uppsala län (dnr 431-2299-14, 2014-
10-16) och uppdragsgivare var Kent-Ove Sandgren, Östhammar. Ansvarig för 
undersökningen var Bent Syse som också sammanställt rapporten.  

 

 

Figur 1. Gammelbyn, Börstil 134:1, ligger strax väster om Östhammar stads fornlämningsområde, 
Börstil 141:1. Väster om och delvis ingående i Gammelbyn finns Börstil 269:1, Gammelby bytomt, 
registrerad som övrig kulturhistorisk lämning. Begränsningarna (blå färg) för Gammelbyn och 
Östhammar är registrerade som fornlämningar. I nordväst finns Börstil 135:1, ett undersökt och 
borttaget gravfält. Karta ur FMIS. 

 

 

 

Arbetsföretaget  
 
Schaktningsarbetet genomfördes under en dag, den 18 november 2014. Syftet var att schakta 
bort en del av slänten ovanför en parkeringsyta, så ett nytt bärlager kunde tillföras och 
parkeringsytan utökas. 

Utöver detta skulle en rad med stolpar slås ned på en sträcka av ca 20 m. Detta arbete 
kom inte att kräva någon arkeologisk insats.  

På plats visade det sig att schaktning begränsade sig till en mindre del av ytan, då ett 
område låg lägre än intilliggande parkering. Detta parti behövde inte schaktas ur utan skulle 
istället fyllas upp. På denna plats stod tidigare ett boningshus med källare och i samband med 
rivning av detta hade en del rivningsmassor tillförts ytan, men också att schaktningar skett i 
samband med rivningen. Ett äldre VA-schakt hade grävts ner in mot det tidigare 
boningshusets östra sida, varför detta parti var stört. Sålunda kom förundersökningen att 
begränsas till den västra delen.  
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Figur 2. Plan över planerade arbeten på platsen. Karta från länsstyrelsens beslut 431-2299-14. 
Skala 1:1200.  

 

 

 

 

Bakgrund  
 

 

Gammelbyns  och Östhammars  tidigaste historia  
 
Östhammars historia börjar långt innan den stad vi idag känner uppfördes på dess nuvarande 
plats vid Gullskäret. Staden har flyttats och dess historia kan inte skiljas från den andra 
kuststaden i Uppsala län, Öregrund.  Östhammar fick sina första kända privilegier redan 
1368. De utfärdades av Albrekt av Mecklenburg som utfärdade dem som en förnyelse av 
privilegier staden óav ¬lder haftó. Den stad som då avsågs med Östhammar var belägen vid 
vad som idag kallas Gammelbyn ett par hundra meter inåt land från den nutida staden med 
samma namn. I Östhammar hölls en årlig marknad och torgdag sedan 1383 och stadens 
privilegier bekräftas ånyo 1444 av kung Kristoffer. Handeln förbjöds upprepade gånger 
under 1400-talets andra hälft genom bland annat det så kallade Bottniska handelstraktatet 
som försökte styra all handel norr om huvudstaden till Stockholm.  Östhammar kom att 
fortleva vid Gammelbyn fram till omkring 1491 då den fortgående strandförskjutningen hade 
förorsakat uppgrundning av Östhammars inlopp och avsnörde stadens hamnbassäng 
(Söderberg 1984:10). Stadens borgare begärde då att få anlägga en ny stad längre ut mot 
kusten, Öregrund.  

Fundationsbrev för Öregrund upprättades 1491 av Sten Sture d. ä och ärkebiskop 
Jacob Ulvsson. Till den nya staden skulle alla rättigheter och privilegier som tillhört 
Östhammar överföras. Även handeln i Öregrund förbjöds dock snart i enlighet med tidens 
handelspolitik och upprepade försök att avhysa borgarna gjordes under 1500-talets början. 
Efter det att staden bränts i krigshandlingar av danskarna två gånger under 1500-talets första 
årtionden återflyttar stora delar av befolkningen till Östhammar, där stadsbebyggelsen 
förläggs till en ny plats, Gullskäret.  
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Det ónyaó ¥sthammar f¬r skyddsbrev och stadsfªstelse av Gustav Vasa 1539. Viss 
bebyggelse har kvarlegat i Öregrund och även Öregrund får stadsfästelse och privilegier 
1554, med tanke på att borgarna från Östhammar återigen skulle flytta till Öregrund. Så 
verkar dock inte ha skett. Öregrund fick nu en omfattande sjöfart, inte minst med järnfrakt 
från de talrika bruken i området, medan Östhammar präglades mer av hantverk. 
Hantverkarna i Östhammar hade redan under 1600-talet problem att finna utrymme för sina 
verksamheter och söker därför återigen förvärva mark i Gammelbyn. Östhammars borgare 
hade fram till 1675 varit hänvisade till Börstils kyrka för kyrkogången men kunde efter detta 
år besöka stadens egen kyrka.  Både Östhammar och Öregrund drabbades under 1700-talet 
av rysshärjningar och brändes. Ett sista försök från kronan sida gjordes vid 
återuppbyggnadsarbetet att sammanföra de båda städerna till en. Detta motarbetades av 
borgarna i både Öregrund och Östhammar, som nu var väletablerade städer med olika 
näringsinriktningar (Söderberg 1985a:12). 
 Slutet av 1800-talet innebar ett ekonomiskt uppsving för båda städerna som stagnerat 
sedan senare delen av 1700-talet och 1800-talet början. Orsaken var den nytillkomna 
badgästverksamheten som medförde uppbyggnad av badhus, societetshus och enskilda 
sommarhus i städerna. Under början av 1900-talet fanns även långt gångna planer på att dra 
järnväg till både Östhammar och Öregrund som komplement till sjöfarten (Söderberg 
1984:13). Planerna förverkligades dock aldrig. Trots en expansiv period i åtminstone den mer 
perifera stadsbebyggelsen under 1900-talet har stadskärnorna bevarats relativt intakta och 
bibehållit sin ålderdomliga karaktär. De båda städerna förenades slutligen genom kommun-
sammanslagningen 1974 i Östhammars kommun.   
 

 

 

Figur 3. Flygfoto över Östhammar 1939. Gammelbyn ligger strax bortom vattentornet i bildens 
vänstra kant. Foto Flygtrafik AB, Upplandsmuseet.  

 
 
 


